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1 YFIRLIT 

Í skipulagslýsingu þessari er gerð grein fyrir fyrirhugaðri breytingu á aðalskipulagi Dalvíkurbyggðar 

2008-2020 áður en gengið verður frá breytingartillögu til kynningar og auglýsingar. Lýsingin er sett fram 

og kynnt í upphafi verks í samræmi við 30. og 36. gr. skipulagslaga nr. 123/2010 til þess að almenningur, 

umsagnaraðilar og hagsmunaaðilar fái upplýsingar um fyrirhugaða skipulagsvinnu og geti sett fram 

sjónarmið, athugasemdir og ábendingar sem að gagni gætu komið við gerð skipulagstillögu.  

Fyrir liggur umsókn til sveitarstjórnar Dalvíkurbyggðar um framkvæmdaleyfi fyrir efnistöku við Hálsá 

neðan þjóðvegar. Sveitarstjórn samþykkti á fundi sínum 3. mars 2023 að undirbúa breytingu á 

aðalskipulagi með framlagningu og kynningu skipulagslýsingar þar sem gerð yrði grein fyrir fyrirhugaðri 

framkvæmd.   

1.1 SKIPULAGSLÝSING 

Í lýsingu er gerð grein fyrir helstu forsendum, fyrirliggjandi stefnu, áformuðum breytingum og 

fyrirhuguðu skipulagsferli. Leitað verður umsagnar um lýsinguna hjá Skipulagsstofnun og öðrum 

umsagnaraðilum. 

2 VIĥFANGSEFNI 

2.1 BREYTING Á AÐALSKIPULAGI 

Fyrirhuguð breyting á aðalskipulagi felst í því að skilgreina heimild fyrir efnistöku við Hálsá, sem er 

forsenda framkvæmdaleyfis. Fyrirhuguð efnistaka er um 49.000 m³ á um 2,4 ha lands á vesturbakka 

árinnar. Efnistökusvæði 2,5 ha eða stærri og/eða 50.000 m² eða stærri eru tilkynningarskyld til 

Skipulagsstofnunar sem úrskurðar um það hvort meta þurfi umhverfisáhrif þeirra. Fyrirhuguð náma er 

því ekki tilkynningarskyld til Skipulagsstofnunar.  

 
 Norðurhluti fyrirhugaðrar efnistöku merktur í grófum dráttum með rauðum fleti. Séð frá 

þjóðveginum við minnismerki um séra Friðrik Friðriksson.  
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Fyrirhuguð breyting verður sett fram á breytingablaði aðalskipulags þar sem sýnt verður gildandi 

skipulag og breytingartillaga. Náman mun frá landnotkunarnúmer og ákvæði um hana, efnismagn og 

sérákvæði ef einhver verða, verða sett í töflu í kafla 4.12 í greinargerð aðalskipulagsins.  

 
 Aðalsskipulag Dalvíkurbyggðar 2008-2020. Fyrirhugað efnistökusvæði merkt með rauðum 

hring.  
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2.2 DRÖG AÐ ÁÆTLUN UM MÓTVÆGISAÐGERÐIR OG FRÁGANG 

Byggt á fylgigögnum með umsókn um framkvæmdaleyfi:  

Meðal markmiða umsækjanda er verja ræktað land og lyngmóa en einnig er vilji til að skapa aðstæður 

fyrir lífríki í ánni sem eru ekki til staðar í dag. Vegna þess er þörf á að ráðast í töluverðar rannsóknir. 

Rask á farvegi árinnar verður eingöngu utan veiðitíma ár hvert eða frá 15. október til 30. mars. 
Efnistakan sjálf getur svo farið fram utan þess tíma en þá ekki í farvegi árinnar. Leitast verður 
við að tryggja rennsli um kvíslar og farvegi árinnar, þar sem hún er færð til eða efnistaka á sér 
stað. Jafnframt verður tryggð að á lengri köflum verður hvergi skilið við ána í stokki eða beinum 
þröngum farvegi. Heldur verður skilið við farveg árinnar þar sem framkvæmdir eiga stað, að 
þeir verði a.m.k. jafnbreiðir og hlykkjóttir og þeir voru fyrir framkvæmd. Markmiðið er að 
farvegurinn verði áfram eðlilegur og fjölbreyttur með búsvæðum fyrir seiði, stoppistöðum fyrir 
göngufisk og hrygningarstöðum. 

Svæðið sem um ræðir teygir sig niður með bökkum Hálsár. Í heildina er það um 24.000 m² og 
gerir framkvæmdaraðili ráð fyrir um 49.000 m³ malartekju þar næstu 4-5 árin. Þarna verður 
farið á allt að 3 m dýpi í tekju en þó einungis miðað við 0.5 m dýpt undir vatni. Einhver fiskgengd 
er í Hálsá en hún hefur ekki verið nýtt til veiðihlunninda. Eins og áður hefur komið fram er 
meginmarkmið framkvæmda að verja umliggjandi ræktað land og lyngmóa. Einnig er hún 
hugsuð sem tilraunaverkefni, þannig að farvegur árinnar verður breikkaður og myndaðar 
tjarnir með það að markmiði að koma á búsvæði fyrir sjóbleikju. 

 
 Fyrirhuguð efnisnáma afmörkuð gróflega á loftmynd frá 2019. Loftmyndir ehf.  

 

  












